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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje různé druhy alternativních pohonů, které jsou v současné době

používány v osobních automobilech. Dále se zaměřuje na porovnání automobilu se vznětovým

motorem, hybridního automobilu a elektromobilu použitých pro firemní účely v modelové situaci.

Je provedeno jak porovnání ekonomické, tak porovnání ekologické. V ekonomické části jsou

vypočítány náklady na pořízení a provoz automobilů a jejich ekonomická výhodnost je posouzena

pomocí NPV. V ekologické části je nastíněna problematika měření emisí škodlivých látek a vypočítáno

množství oxidu uhličitého produkovaného při provozu vybraných vozidel. Také jsou zde vyčísleny

a porovnány externí náklady způsobené provozem daných automobilů.

Klíčová slova

Alternativní pohony, elektromobil, hybridní automobil, náklady na provoz vozidel, ekonomické

porovnání, emise CO2, externí náklady

Abstract

The Bachelor thesis describes the different kinds of alternative drives currently used in passenger cars.

It also focuses on comparing a car with a diesel engine, a hybrid car and an electric car used for corporate

purposes in a model situation. Both economic and ecological comparisons are made. In the economic

part, the costs of acquiring and operating the cars are calculated and their economic advantage

is assessed using the NPV. The environmental part outlines the issue of measuring emissions of harmful

substances and calculates the amount of carbon dioxide produced in operation of selected vehicles.

There are also quantified and compared external costs caused by the operation of the cars in question.

Keywords

Alternative drives, electric car, hybrid car, vehicle running costs, economic comparison, CO2 emissions,

external costs
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1 Úvod

Svět osobní dopravy prochází v současné době největší změnou od chvíle, kdy byli koně nahrazeni

na cestách automobily se spalovacím motorem. Tato změna vedla k masivnímu rozvoji silniční dopravy

i průmyslu a přinesla úlevu koním, které začali lidé chovat pouze pro radost. S provozem automobilů

jsou však spojeny také emise škodlivých látek, které jsou produkovány při spalování fosilních paliv.

Tyto výfukové plyny, které jsou při provozu uvolňovány do ovzduší, mají podíl na globálním oteplování

planety. V současné době narostl problém globálního oteplování do takových výšin, že je nutné

jej aktivně řešit, přičemž jedním z možných východisek je snižování produkce skleníkových plynů

z dopravy, především pak snižování produkce CO2. Z tohoto důvodu začala Evropská unie vydávat Euro

normy, které stanovují emisní limity oxidu uhelnatého, oxidů dusíku, uhlovodíků a pevných částic

na ujetý kilometr pro osobní a nákladní automobily. Tyto normy jsou s postupem času stále přísnější

a společně s emisními limity CO2 tlačí výrobce automobilů k tomu, aby hledali alternativy

ke konvenčním spalovacím motorům, které by byly schopné tyto limity splňovat. Dalším důvodem

k hledání náhrady za konvenčně poháněná vozidla jsou snižující se zásoby ropy, která je hlavní

surovinou pro výrobu běžně používaných paliv. [1]

Cílem této práce je popsat možné alternativy k automobilům poháněným spalovacími motory

a identifikovat specifika jejich používání. Jelikož se v současnosti zdá, že náhradou za konvenční

automobily budou vozidla částečně nebo zcela elektrifikovaná, práce se bude zaměřovat především

na hybridy a elektromobily. Ty budou v práci porovnány s automobilem se vznětovým motorem. Dané

typy vozidel budou porovnány jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska enviromentálního. Cílem

bude zjistit, zda se pro firemní účely vyplatí uvažovat o koupi elektrifikovaného vozidla, nebo je

výhodnější pořídit si automobil s konvenčním pohonem. Ohledy budou brány nejen na pořizovací

náklady a náklady nutné na provoz vozidla, ale také na externí náklady, které sice nemusí majitel vozidla

přímo platit, reprezentují však dopad provozu vozidla na okolí a společnost. Dále se pokusím ověřit,

zda jsou emise škodlivých látek elektrifikovaných vozidel pro zadaný případ opravdu nižší, nebo zda

se elektrifikací pouze přesune produkce stejného množství škodlivin z měst a silnic do okolí elektráren.
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2 Emise v dopravě

2.1 Klimatická změna a její dopady na planetu

Za posledních 400 tisíc let bylo zemské klima velice proměnlivé. V cyklech o periodě přibližně 100 tisíc

let se mezi sebou střídaly doby ledové a teplá období. Z paleoklimatologických měření v ledové kůře

Antarktidy lze soudit, že v teplých obdobích se v atmosféře vyskytovaly vyšší koncentrace oxidu

uhličitého, který je po atmosférické vodní páře nejvýznamnější skleníkový plyn. [2]

Skleníkové plyny způsobují skleníkový efekt, který na planetě Zemi zajišťuje přijatelnou teplotu

pro život. Tento efekt významně ovlivňuje rovnováhu mezi energií přijímanou od Slunce ve formě

krátkovlnného záření a energií vyzařovanou Zemí do okolního vesmíru. Krátkovlnné sluneční záření

prochází zemskou atmosférou a ohřívá zemský povrch. Dlouhovlnné záření zemského povrchu je z části

atmosférou pohlcováno a opětovně vyzařováno. Část energie se tak vrací zpět k zemskému povrchu,

který se společně s nejspodnějšími částmi atmosféry ohřívá. Pokud by se v atmosféře nevyskytovaly

skleníkové plyny, skleníkový efekt by neexistoval a teplota zemského povrchu by byla oproti

současnému stavu asi o 33 °C nižší. [2]

V současné době je ovšem problémem příliš velká koncentrace skleníkových plynů v atmosféře.

Zvýšení koncentrace skleníkových plynů v atmosféře má za následek v první řadě globální oteplování

povrchu planety, kdy se od roku 1880 do roku 2012 průměrná globální teplota zvýšila o 0,85˚C. [3]

Obrázek 2.1 Průměrná teplota povrchu planety Země za posledních 140 let [66]
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Dalším následkem vyšší koncentrace skleníkových plynů v atmosféře jsou změny srážkového režimu,

kdy v období let 1900 až 2005 byly zaznamenány dlouhodobé změny srážkových úhrnů. Ve východních

částech Severní a Jižní Ameriky, severní Evropy a severní a střední Asie byl pozorován významný nárůst

srážek. V oblasti Sahelu, v oblastech Středozemního moře, v jižní Africe a v částech jižní Asie byl

pozorován pokles srážek. Od sedmdesátých let minulého století byla především na území tropů

a subtropů pozorována období intenzivnějšího a delšího sucha. [2]

Během 20. století byl v kontinentálním a regionálním měřítku pozorován ústup horských ledovců.

Je ovšem možné pozorovat i výjimky, které jsou způsobené změnou místní atmosférické cirkulace.

Rozsah sněhové pokrývky se od 60. let 20. století snížil o přibližně 10 %. Také se zkracuje průměrná

doba, po kterou jsou zamrzlá jezera a řeky, kdy se za posledních 100 až 150 let ve středních a vysokých

zeměpisných šířkách severní polokoule tato doba zkrátila přibližně o dva týdny. [2] Rozloha ledové

plochy v Arktidě se každé desetiletí od roku 1979 zmenšuje o 1,07 milionu km2. [3]

Významným důsledkem zvýšené koncentrace skleníkových plynů je také zvyšování mořské hladiny.

Oceány absorbují více než 80 % tepla dodaného do klimatického systému. Díky teplotní roztažnosti

se objem mořské vody zvětšuje a hladina moří tak stoupá. Ke zvyšování mořské hladiny přispívá také

tání ledovců. Globální průměrná výška mořské hladiny se v posledních padesáti letech zvyšovala

v průměru o 1,8 mm za rok. [2] Mezi lety 1901 až 2010 se průměrně hladina moře celosvětově zvýšila

o 0,19 m. [3]

Obrázek 2.2 Graf změny výšky mořské hladiny za posledních 120 let [67]
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2.2 Skleníkové plyny

Za skleníkový plyn je možné považovat každý plyn, který je schopný absorbovat infračervené záření.

Skleníkové plyny je možno rozdělit podle jejich původu, a to na plyny přirozeného původu a na plyny

antropogenní, které jsou způsobené lidskou činností nebo jsou na lidské činnosti závislé.

Atmosférickými skleníkovými plyny přirozeného původu jsou vodní pára, oxid uhličitý a methan.

Skleníkovými plyny antropogenního původu jsou oxid uhličitý, methan, oxid dusný, částečně a zcela

fluorované uhlovodíky, fluorid sírový, tvrdé (CFC) a měkké freony (HCFC), halony a řada dalších

plynů. [2]

Oxid uhličitý CO2

Oxid uhličitý představuje přibližně 76 % ze všech emisí antropogenních skleníkových plynů. Má velmi


[…]


náklady s externalitami [Kč]

rok

rok

skutečné náklady [Kč]

externí náklady [Kč]

náklady s externalitami [Kč]

Tabulka 8.12 Náklady na provoz vybraných vozidel při započítání externalit

Tabulka 8.11 Porovnání externích nákladů pro vybraná vozidla

na 1 km za den za rok za 5 let

2,2 177 44 270 221 349

2,0 158 39 624 198 118

2,3 187 46 865 234 323

Ford Transit diesel

Peugeot e-Expert

Ford Transit PHEV

vozidlo
celkové externí náklady [Kč]
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9 Závěr

V této práci byly představeny alternativní pohony automobilů, které by do budoucna mohly snížit emise

skleníkových plynů z automobilové dopravy. Přestože způsobů, jakými by bylo možné nahradit

konvenční spalovací motory, je několik, v současné době se většina světových automobilek vydala

cestou elektrifikace. Vozy využívající pro svůj pohon CNG nebo LPG se jako nové v ČR prakticky

neprodávají, výjimku tvoří pouze značky Renault a Dacia. Automobil, který je poháněn vodíkem, je

v současné době na českém trhu pouze jeden, a to Toyota Mirai. V práci jsem se tedy zaměřil

na porovnání vozidla s konvenčním spalovacím motorem a vozidel elektrifikovaných.

Z ekonomického porovnání vybraných vozidel je patrné, že elektrifikované automobily mohou

konkurovat těm konvenčním, pro zadaný případ je dokonce překonávají. V modelové situaci se jako

ekonomicky nejvýhodnější varianta ukázalo hybridní vozidlo, jehož přednostmi jsou především malý

pokles budoucí hodnoty vozidla a nízké náklady na palivo. Druhou nejvýhodnější variantou pro zadaný

případ je elektromobil. Přestože jeho náklady na palivo jsou z vybraných variant nejnižší, ekonomickou

výhodnost elektromobilu sráží především vysoká počáteční investice a velký pokles budoucí hodnoty

vozidla. Jako ekonomicky nejméně výhodnou variantu pro zadanou situaci lze označit automobil

se vznětovým motorem. Ačkoli je jeho pořizovací cena z vybraných alternativ nejnižší, vysoké náklady

na palivo a velký pokles budoucí hodnoty zapříčinily, že se ukázal jako ekonomicky nejméně výhodný.

Z pohledu ekonomické výhodnosti elektrifikovaných vozidel bude do budoucna záležet především

na tom, jak budou výrobci schopní snižovat pořizovací cenu elektromobilů, jakým způsobem se bude

vyvíjet cena elektřiny a jaký dopad bude mít hromadný provoz elektromobilů na elektrizační soustavu.

Fakt, že elektrifikované automobily mohou konkurovat vozidlům s konvenčními spalovacími motory

z ekonomického pohledu, ovšem neznamená, že jsou také stejně využitelné.

V současné době je největší nevýhodou elektromobilů omezený dojezd a doba nabíjení, která je výrazně

delší, než doba potřebná pro natankování nádrže konvenčního vozu. Tyto neduhy by v budoucnu mohla

vyřešit některá z nových technologií výroby baterií a rychlejší nabíjení elektromobilů, kterému by mohla

pomoci 800V architektura některých nových vozů. Negativem hybridních automobilů je především

složitost pohonné soustavy. Vměstnat do vozidla spalovací motor, elektromotor, dostatečně velkou

baterii a palivovou nádrž je složitým úkolem nejen kvůli prostorovému omezení, ale také kvůli snaze

o udržení hmotnosti vozidla v přijatelných mezích. Často se tedy stává, že je hybrid vybaven buď baterií

s nízkou kapacitou, nebo malou palivovou nádrží. Každá z těchto variant pak vede k omezenému

dojezdu automobilu. Spalovací motory v hybridech pak bývají menší, než motory ve srovnatelně

velkých konvenčních automobilech. To způsobuje horší dynamiku a vyšší spotřebu v případě, že majitel

pravidelně nenabíjí baterie vozidla z elektrické sítě.
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Z důvodu náročnosti opatření potřebných dat jsem porovnání emisí škodlivých látek produkovaných

při provozu vybraných vozidel omezil pouze na porovnání emisí CO2. I z tohoto porovnání je však

patrné, že provoz elektrifikovaných vozidel je šetrný k životnímu prostředí pouze do té míry, do jaké

je šetrná výroba elektrické energie použité pro pohon těchto vozidel. Pokud je energetický mix

složen ze zdrojů produkujících velké množství CO2, například z tepelných elektráren spalujících

fosilní paliva, bude také provozem elektromobilu uvolňováno do ovzduší více CO2.

Pro energetický mix České republiky se ukázalo, že provozem elektromobilu a hybridu se uvolní

do ovzduší přibližně stejné množství CO2, a to cca 140 g na jeden ujetý kilometr. Toto množství

je pak přibližně o 40 g CO2 na ujetý kilometr menší, než v případě automobilu se vznětovým

motorem. Pro energetický mix Rakouska, jehož podstatnou část tvoří OZE, je rozdíl mezi

konvenčním automobilem a elektrifikovanými vozidly výrazně větší. Vybraný elektromobil

by v rakouském energetickém mixu zapříčinil na jeden ujetý kilometr 28,5 g CO2 vypuštěného

do ovzduší. To je přibližně 6,5krát méně, než v případě vozidla se spalovacím motorem a přibližně

5krát méně, než v případě stejného elektromobilu provozovaného v energetickém mixu ČR.

Od způsobu výroby elektrické energie se také odvíjí velikost rozdílu externích nákladů

mezi jednotlivými variantami. Tyto náklady se nepromítají do přímých nákladů provozovatele

vozidla, ale oceňují dopady provozu vozidla na jeho okolí. Nejmenší externí náklady z vybraných

variant má elektromobil, u kterého by pro zadaný případ v energetickém mixu ČR činily 39 624 Kč

za rok provozu.
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