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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání provozu vozidel s různými zdroji energie
Jméno autora: David Zelený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Adam Kubín
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Student měl za úkol seznámit se s principy fungování alternativních pohonů
automobilů včetně používaných paliv. Následným úkolem bylo porovnat vybrané typy vozidel pro firemní účely z hlediska
jejich ekonomiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Formálně byly splněny všechny body zadání a práce je tak způsobilá k obhajobě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení bakalářské práce hodnotím jako správný. Student nejprve provedl rešerši týkající se alternativních
typů pohonů vozidel včetně jejich parametrů a následně poznatky z této rešerše využil k jejich ekonomickému zhodnocení.
Vhodně tak propojil technickou i ekonomickou stránku dané problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti odpovídá bakalářské práci. Student využil při jejím vypracování znalostí získaných studiem i
z citovaných pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň odpovídá požadavkům bakalářské práce. Práce je přehledně a logicky členěna do kapitol a
podkapitol. Rozsah práce je odpovídající a vhodným způsobem reflektuje šíři zpracovaného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou vhodným způsobem citovány. Výběr a typ pramenů odpovídá bakalářské práci. Student byl schopen
vybrat velké množství relevantních zdrojů informací a následně ho efektivně využít.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zvolené téma zabývající se porovnáním provozu vozidel s různými typy pohonů a následným výběrem vozu považuji za
velice aktuální, a to zejména s ohledem na současnou klimatickou a také geopolitickou situaci vyúsťující v rostoucí ceny
pohonných hmot. Na práci též hodnotím kladně studentovu snahu o zhodnocení negativních externalit (externích nákladů)
osobních automobilů. Tato stručně představená problematika by mohla být dobrým základem pro navazující práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jelikož student splnil v požadované kvalitě všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji
předloženou práci k obhajobě a mám následující otázky:

1) V práci se zabýváte vyčíslením externích nákladů, které vznikají provozem automobilů. Dala by se
předpokládat změna pořadí pro uvažované typy pohonů (viz Tabulka 8.11), pokud by byl pro výpočet
externích nákladů uvažován celkový životní cyklus vozidel, tedy i ostatní životní fáze jako např. jejich
výroba? Jaké komponenty vozidel mohou být v tomto ohledu klíčové?

2) V rámci bakalářské práce bylo zmíněno mnoho alternativních pohonů automobilů, které by do budoucna
mohly snížit emise skleníkových plynů z automobilové dopravy. V jaké technologii spatřujete budoucnost
Vy a proč?

3) Jaké faktory, kromě zmiňovaných ekonomických a ekologických, mohou být při uvažování shodných
technických parametrů významné při výběru typu pohonu automobilu pro podnikatele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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